DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 5Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 3.611/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no
Diário Ofi cial do Estado de 1º de setembro de 2015, que regulamenta o
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o
art. 61;
CONSIDERANDO disposto na Instrução Normativa AGE nº 001/2015, de
3 de setembro de 2015.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/185383,
R E S O L V E:
designar a servidora LENY CRUZ VIANNA COELHO, matrícula nº
5946830/1, ocupante do cargo de Assessor, para exercer, com zelo e
transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais
exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.612/2019-CCG, DE 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear SANDRA KASSUMI KYUSHIMA para exercer o cargo em comissão
de Assessor da Diretoria de Recursos Técnicos e Imobiliários, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº 3.410/2019-CCG, DE 3 DE
MAIO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.866, DE 6 DE MAIO
DE 2019.
Onde se lê: a contar de 21 de março de 2019.
Leia-se: a contar de 2 de abril de  2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.412/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE
2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.866, DE 6 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: nomear RUI FONTEL ALVES para exercer o cargo em comissão de...
Leia-se: exonerar RUI FONTEL ALVES do cargo em comissão de...
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.595/2019-CCG, DE 14 DE MAIO DE
2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.873, DE 15 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: ..., Assessor Especial I,..
Leia-se: Assessor de Gabinete,..
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 434312

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3.559/2019-CCG, de 10 de maio de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publi-
cado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
   RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 2.242/2019-CCG, publicada no DOE nº.
33824, de 14/03/2019, a servidora DANDARA  VALENDA DA SILVA MAR-
TINS, identidade Funcional nº. 5903789/3.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.602/2019 – CCG
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas, através de Decreto s/n, publicado
em DOE nº 33873, de 15/05/2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/216907, de 9 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR  2 ( duas) diárias, concedidas através da  Portaria nº 3321/2019
- CCG, de 26/04/2019, publicada no DOE nº 33873, de 15/05/2019, que
autorizou o deslocamento e diárias ao servidor  SILVIO JOSÉ PANTOJA
FERNANDES, matrícula funcional nº5275768/3, cargo Assessor do Ceri-
monial, lotado na Diretoria do Cerimonial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de maio de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 3603/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através de Decreto s/n,
publicado em DOE nº 33873, de 15/05/2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os processos n° 2019/218685, de 10 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SAN-
TARÉM/JURUTÍ/SANTARÉM, período de 13 a 14/05/2019.

Servidor Objetivo
ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula

funcional nº 5911283/2, Assessor Especial III, lotada no Centro
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar do Lançamento Ofi cial do Programa Cidade
Empreendedora, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de maio de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 434192

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 021/2019 – GAB/NAC/SEAC,
Belém PA, 15 de maio de 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro
de 2019;
RESOLVE:
Designar o servidor FILIPE DA SILVA CUNHA, matrícula nº 5946371, As-
sessor Especial II, para responder pela Assessoria de Análise Normativa
- ASAN, deste Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, a contar de 08 de
maio de 2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 434043

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/2019 – CMG, 15 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 303/2019 - CMG, datado de 10/05/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO DOS

SANTOS JUNIOR 5808030/1  599.345.572-15
10/05/2019 1,0 (Alimen-

tação)SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE
ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 434204

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 062/2019, PUBLICADA NO DOE  Nº33.873, DE
15/05/2019,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 433288
ONDE SE LÊ:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.500,00 ( Dois Mil e
Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 305.428.982-68, Ma-